### 1540. 1594.

Operis canisiani „Christenliche . . . Predig“ etc. primum Dilingae a. 1570 vulgati (v. *Can.* VI 690—691) novam editionem in 4<sup>o</sup> a. 1594 Ingolstadii factam esse scribit *Sommervogel* VII 1980.

### 1541. 1594.

„Catholisch Handbüchlein zu Nuzen und Wolffart den frommen und andächtigen Christen erst zu Latein, jetzunder aber deutsch in Truck ausgangen, durch P. Canisius, Freyburg in Uchtland, Abraham Gemperlin. 1594, 24<sup>o</sup>.“ Ita *De Becker* I 1050 et ex eo *Sommervogel* II 677.

### 1542. 1594.

*Sanctorum Mauritii et Ursi et sociorum martyrum historia a Canisio scripta et Friburgi Helvetiorum edita.*

„Warhafte Christliche Histori in drei Büecher abgetailet Von Sanct Moritzen des Kaisers Maximiani Oberstem Feldhauptmann, vnd seiner Thebaischen Legion, so im Walliserland, wegen Christliches Glaubens, ihr Marter bestendiglich vollendet. Auch in sonderhait Von Sanct WSED, dem löblichen Hauptmann, vnd von anderen Thebaischen Christi Bluetseügen, die in der alten Statt Soloturn gelitten, vnd noch dajelbst ruhen. Durch PETRYM CANISIVM der Societät IESV Theologum, zu wolfart des gemainen Manns jetzt neulich beschriben. Superiorum permissu. 1594. Getruckt zu Freyburg im Uchtland, durch Abraham Gemperlin.“ Versus 1, 3, 4, 9, 14, 18, 19 et verbum Iesu rubra sunt.

4<sup>o</sup>; pp. signatae 286; praeterea ff. non sign. in initio 8 addito titulari et in fine 1. In 7 foliis, quae titolare sequuntur, sunt Canisii litterae dedicatoriae Calendis Maiis 1594 ad consulem senatumque soloduranum datae; quae positae sunt supra p. 359—366. P. 281 „Gebet zu Gott von S. Moriz“ eiusque sociis; p. 282 precatio de S. Urso aliisque martyribus thebaicis, qui Soloduri quiescunt. P. 283 carmen, quo *Ioannes Carpentarius* de quo supra p. 301<sup>3</sup>) Soloduranos suos hortatur, ut sacras reliquias suas thebaicas in honore habeant. P. 284—286 legionis thebaicae martyrium ab eodem Carpentario poetice descriptum. In folio ultimo errata.

Canisius hoc libro complexus est etiam historiam SS. Gereonis sociorumque eius ac SS. Gregorii sociorumque, quos omnes Coloniae martyrium subisse traditum est<sup>1</sup>, item SS. Solutoris, Adventoris, Octavii martyrum taurinensium, quos et ipsos

<sup>1</sup> Mentionem facit Canisius „der vast köstlichen, schönen, kunstreichen vnd wunderbarlichen Kirchen“, quae in honorem S. Gereonis aliorumque martyrum extracta sit „in der herrlichen Statt Cöllen am Rein“ p. 274.

de legione thebaica fuisse ferunt, item aliorum quorundam. Usus est Canisius (cf. p. 177—178 181 214) S. *Eucherii* episcopi lugdunensis „Historia de S. Mauritio et Sociis“, non illa quidem, quae primum a *Petro Francisco Chifflet* S. J. a. 1662 et deinde a *Ruinarto, Bollandianis*, aliis auctoribus typis exscripta, vere ab Eucherio composita esse videtur et nunc quoque historiae huius thebaicae fons est praecipuus, sed historia interpolata et posteriore, quam a. 1474 *B. Mombritius* Mediolani et a. 1574 *L. Surius* Coloniae ediderant. Usus est praeterea (p. 271—278) S. *Gregorii Turouensis* opere „De Gloria Martyrum“, item libro „De sacra historia Thebaea“, a „*Guilielmo Baldesano*“ canonico et theologo metropolitanae ecclesiae taurinensis italice („La sacra Historia Thebaea“ Taurini a. 1589 cum approbatione P. Bernardini Rosignolo rectoris collegii S. J. taurinensis edito qui liber minus recte ab aliquibus ipsis Rosignolo attributus est; cf. *Sommerrogel* VII, 163. Praeterea testimonium protulit (p. 215) ex vita SS. Felicis et Regulae a „*Floerovino*“, quem alii „Florenicum“ vel „Florentium“ vocarunt, auctore ceteroquin satis ignoto, scripta. Testes etiam produxit p. 216 „*Eutropium*“, qui saeculo IV. „Breviarium ab urbe condita scripsit“, et (p. 228) „*Guilielmum*“ episcopum taurinensem ex Baldesano? Atque etiam ait (p. 280), historiam mauritianam commemorari a S. Ambrosio quoque „in libro Praefatio“, qui liber, si exstat, certe spurius est: nisi forte significetur liber aliquis non a S. Ambrosio mediolanensi, sed a S. Ambrosio abbate agamensi (saec. VI.) scriptus.

Ceterum hic liber, ut ex ipso folio titulari intellegitur, plebis, non eruditorum usui destinatus est. Canisius potissimum fidem confirmare moresque bonos docere, non rerum gestarum cognitionem provehere ac promovere volebat. Propterea quam plurimas Sacrae Scripturae sententias libro intexuit, quibus etiam exempla et effata ex auctorum gentilium operibus excerpta intermiscuit. Imprimis autem et militum gregariorum et ducum utilitatem spectat. Demonstrat, Christianis bellum posse licitum esse (p. 55—69), et ostendit, quibus cum condicionibus bellum gerere liceat (p. 77—86). Affirmat, gens militare indignere reformatione et in capitibus et in membris eaque diligenti, seria, severa (p. 87). „Sie halten sich also wild, Barbarisch vnd Teufelisch, sam hetten sie alle vernunfft verloren, wären von Höllichen Gaisteren besessen, vnd hetten alles Christliche wesen verlaugnet“ (p. 84). Militum vitia singillatim reprehendit et, quae remedia iis adhibenda sint, indicat (p. 47—51 54 77—91). Militibus, veterum Romanorum exemplo proposito, suadet, ut frequentibus exercitiis ad proelia se praeparant (p. 52—55); graviter eos monet, auctoritati civili oboedientiam praestari debere (p. 69—71; horatianum illud „Dulce et decorum est pro patria mori“ Carm. III. 2. 13 iis in animos revocat (p. 111. Cf. etiam *Riess* 491—492.

P. *Jacobus Keller* S. J., qui a. 1591—1593, cum nondum sacerdos esset, Friburgi Helvetiorum in collegio praeceptorem egerat, in \*Vita Canisii circa a. 1612 scripta haec de Canisio narrat: „Scripseram ego in compositas abs se Thebaeorum legiones carmen Heroicum operi praefigendum; neque displicebat gnaro Poeseos: verum cum Rector<sup>1</sup> vulgandi copiam non faceret, nihil ille obtendere contra habuit, neque porro urgere. Quia vero ignorabat, an paris ego quoque animi futurus essem, praemuniit oboedientiae praeceptis, ne ad scribendum promptior essem, quam ad inducendum, quod scripseram. Ita mihi hono fuit, male scripsisse, nam si meliora lusissem, meliora non audissem. Quanquam persuasisset etiam nihil docendo: qui blattis tuncisque nihil seponere potest, eius lector poterit“: Vita Canisii, lib. 2, cap. „Oboedientia Canisii“ (Cod. Ms. 320 f. 33, in bibliotheca universitatis monacensis).

Librum vidi Friburgi Helvetiorum in bibliotheca dioecessana. Idem exstat ibidem in bibliotheca PP. Minorum Conventualium. Monachii in bibliotheca nationali, Guelpherhyti in bibliotheca publica, Vratislaviae in bibliotheca universitatis. Solodori in bibliotheca urbis asservatur huius libri exemplum, in cuius folio titulari praeclearus ille Ioannes Iacobus a Staal scripsit: „Domm ab ipso auctore“. Editionem posuit *Sommerrogel* II 681.

<sup>1</sup> P. Petrus Michael.

**1543.** 1594.

*Petrus Matthieu poeta historicusque gallus Canisium inuisit et admiratur.*

Petrus Matthieu (ca. 1563—1621) ex Burgundiae Comitatu (Franche-Comté) ortus, Valentiae (Valence) iuris doctor creatus, Lugduni aliquamdiu causidicus fuit, Ligista studiosissimus et Guisiis valde deditus. Cum autem Lugdunenses Henrici IV. imperio se subiecissent, ipse quoque ei se addidit. Lugduno Parisios transgressus, ab Henrico IV. historiographus Galliae constitutus est. Tragoedias aliaque carmina composuit et varia conscripsit opera historica (*P. X. Feller*, Dictionnaire historique, éd. par *M. Ch. Weiss* et *Busson* V. Paris 1849, 558—559; *J. G. Th. Graesse*, Trésor de livres rares et précieux IV, Leipzig-Paris 1900, 443—444). Post eius mortem, curante filio eius, in lucem prodiit liber „Histoire de France soybs les Regnes de François I., Henry II., François II., Charles IX., Henry III., Henry IV., Louys XIII. Et des choses plus memorables aduenües aux autres Estats de la Chrestienté depuis cent ans. Par fev M. *Pierre Matthier* Conseiller du Roy, et Historiographe de France. [Tome premier] A Paris, M.DCXXXI.” Ibi, p. 248—249. Matthieu narrat originem Societatis Iesu et primos eius socios recenset. Deinde scribit: „Le douziesme de ceste Compagnie fut Pierre Canisius, scauant homme . . . ie le vis en l’an 1594. à Fribourg en Suisse, où je passois allant à vne diete pour les affaires qui entreront en leur temps dans ceste Histoire. Il estoit lors aagé de plus de quatre-vingts ans<sup>1</sup>, et neantmoins ie le trouué sur ses Liures, et le vis dans les actions communes aux plus ieunes Religieux<sup>2</sup>, admiré le grand respect qu’il portoit à un ieune homme qui estoit Recteur du College<sup>3</sup>, et m’estonnois comme vn homme de cet aage, qui auoit eu tant de pouuoir aupres de l’Empereur Charles et de l’Empereur Ferdinand, s’abbaissoit si fort.”

**1544.** M. Novembri 1594.

Ex autographo, Can. 50 II f. 37<sup>a</sup>. Ex eodem autogr. haec germanice versa posuit *Riess* 516, et ex hoc aliqua exscripsit *Kroess*, Can. 211. Autographo usus est etiam *Raderus*, Can. 213.

*Canisius, quae sibi curanda et facienda, quae vitanda sint, praestituit.*

*Canisius* sua manu haec in suum usum notavit:

De ordine seruando 94 mense Nouembri.

Hora 4 pomeridiana cessent studia et post deambulatiumculam praees et lectiones seu meditationes ad coenam usque instituantur.

Deambulatio sit frequentior ante prandium et coenam post recreationem et utriusque examinis tempore, ad somnum etiam excutiendum.